
Verze 1 
Péče o pacienta s bolestí 

(Metodický pokyn č. MP-L009-02, 6. vydání ze dne 20. 3. 2024) 
 

Příloha č. 5 MP-L009-02-5 

Strana 1/2 

 
ŠKÁLY HODNOCENÍ HLOUBKY SEDACE U SEDOVANÝCH  

PACIENTŮ V INTENZIVNÍ PÉČI 
 

U DOSPĚLÝCH PACIENTŮ 
 

1. RASS (Richmond Agitation Sedation Scale)  

 

SKÓRE Popis Stav 

+4 očividně bojovný, násilný, bezprostředně ohrožuje personál bojovný 

+3 tahá za či vytahuje invaze, agresivní výrazně agitovaný 

+2 časté bezcílné pohyby, zápasí s ventilátorem agitovaný 

+1 úzkostný, ale pohyby bez známek živé agrese neklidný 

0 normální stav bdělý ale klidný 

-1 
není plně bdělý, ale reaguje při oslovení  
(otevření oči/oční kontakt >10 s) 

somnolence 

-2 krátké probuzení a oční kontakt na oslovení (<10) mírná sedace 

-3 pohyb či otevření očí na oslovení (bez očního kontaktu) střední stupeň sedace 

-4 
žádná odpověď na oslovení, pouze pohyb či otevření očí na 
fyzikální podnět 

hluboká sedace 

-5 žádná odpověď na oslovení ani fyzikální podnět neprobuditelný 

Skóre -1/ -2/ -3 – slovní podnět 
Skóre -4/ -5 – fyzický podnět 
 
 
 

2. RAMSAY Score 

       

SKÓRE Popis Hodnocení narkózy 

0 bdělý, orientovaný bdělý 

1 agitovaný, neklidný, úzkostný příliš mělká 

2 spící, ale spolupracující, toleruje ventilaci adekvátní 

3 hluboká sedace (otevře oči na hlasité oslovení nebo dotyk) adekvátní 

4 
hluboká sedace (otevře oči na hlasité oslovení, ale ne na dotyk, 
okamžitá reakce na bolestivý podnět) 

adekvátní 

5 narkóza (zpomalená reakce na bolestivý podnět) hluboká 

6 hluboké koma (žádná reakce na bolestivé podněty příliš hluboká 

 
 

 

Neří
ze

ná
 ko

pie



Verze 1 
Péče o pacienta s bolestí 

(Metodický pokyn č. MP-L009-02, 6. vydání ze dne 20. 3. 2024) 
 

Příloha č. 5 MP-L009-02-5 

Strana 2/2 

U DĚTSKÝCH PACIENTŮ 
 

 
1. COMFORT Skóre 

 

 1 2 3 4 5 

Bdělost hluboký spánek lehký spánek ospalost bdělý a pozorný zvýšeně pozorný 

Klid / neklid klidný lehce neklidný neklidný velmi neklidný vyděšený 

Dýchání 
nekašle, spontánně 

nedýchá 
dýchá spontánně, 

neinterferuje 
občas zakašle, občas 

interferuje 
pravidelně kašle, dýchá 

proti 
pere se s ventilátorem, 

dusí se 

Pohyby žádné pohyby občasné lehké pohyby časté lehké pohyby 
důrazné pohyby 

končetinami 
důrazné pohyby i hlavou  

i trupem 

TK pod normou v normě stálý 
občas se zvýší o 15 %  

(1-3 x hod.) 
často se zvýší  
o 15 % a více 

stále zvýšený o více než  
15 % 

Akce srdeční pomalejší než norma v normě 
občas se zvýší o 15 %  

(1-3 x hod.) 
často se zvýší o 

15 % a více 
stále zvýšená o více než 

15 % 

Svalový tonus relaxovaný, tonus žádný snížený tonus normální tonus zvýšený tonus a flexe prstů 
svalová rigidita a flexe 

prstů 

Výraz tváře zcela uvolněný normální tonus 
patrné napětí některých 

svalů 
patrné napětí všech svalů 

svaly v grimase, zkřivený 
obličej 

CELKEM: 15-27 bodů – cílová hodnota         14 a méně – příliš utlumený        28 a více – málo utlumený 

 

Tato příloha při nepodléhá připomínkovému řízení. 

Neří
ze

ná
 ko

pie




